

Zusammenstellung der Kosten - Kostenberechnung - Umnutzung Schloss Hückeswagen

KGR	Arbeiten	Menge	Einheit	Kostenstand Submittierung	
				EP (netto) €	GP (netto) €
200	Herrichten und Erschliessen				195.063,08 €
210	Herrichten				177.423,08 €
211	Sicherungsmaßnahmen				9.472,88 €
	Schutz vorh. Bauteile, Pflanzen, Medien	1,00	psch	9.472,88 €	9.472,88 €
212	Abbruchmaßnahmen				14.439,74 €
	Sonstige Abbruchmaßnahmen	1,00	psch	14.439,74 €	14.439,74 €
	weitere Abbruchmaßnahmen in den jeweiligen Kostengruppen				
213	Altlastenbeseitigung				48.699,34 €
	Beseitigen v. gefährlichen Stoffen, sanieren	1,00	psch	36.099,34 €	36.099,34 €
	weiteres siehe Sanierungskonzept				
	Sondierung von Kampfmitteln (pauschal geschätzt)	1,00	psch	12.600,00 €	12.600,00 €
214	Herrichten der Geländeoberfläche				14.842,80 €
	Roden von Sträuchern mit Wurzeln, laden, ent- sorgen	350,00	qm	22,18 €	7.761,60 €
	Oberboden abtragen, lagern, einbauen	350,00	qm	17,64 €	6.174,00 €
	Oberboden Abtransport/Entsorgung	150,00	qm	6,05 €	907,20 €
219	Bauforschung und Denkmal				89.968,32 €
	sonstiges	1,00	psch	89.968,32 €	89.968,32 €
220	Öffentliche Erschliessung				17.640,00 €
221	Abwasserentsorgung				0,00 €
	siehe KG 400	1,00	psch	0,00 €	0,00 €
222	Wasserversorgung				0,00 €
	siehe KG 400	1,00	psch	0,00 €	0,00 €
223	Gasversorgung				0,00 €
	siehe KG 400	1,00	psch	0,00 €	0,00 €
225	Stromversorgung				0,00 €
	siehe KG 400	1,00	psch	0,00 €	0,00 €
226	Telekommunikation				0,00 €
	siehe KG 400	1,00	psch	0,00 €	0,00 €
227	Verkehrerschliessung				4.410,00 €
		1,00	psch	4.410,00 €	4.410,00 €
228	Abfallentsorgung				12.600,00 €
		1,00	psch	12.600,00 €	12.600,00 €
229	Öffentliche Erschliessung, sonstiges				630,00 €
		1,00	psch	630,00 €	630,00 €

300	Bauwerk - Baukonstruktion				6.596.804,71 €	
310	Baugrube				54.599,58 €	
311	Baugrubenherstellung				30.429,00 €	
	Baugrube, ausheben, lagern, hinterfüllen (Hofseite)	210,00 cbm	31,50 €	6.615,00 €		
	Baugrube, ausheben, lagern, hinterfüllen (Hangseite)	700,00 cbm	34,02 €	23.814,00 €		
312	Baugrubenumschließung				19.756,80 €	
	Verbau, Verankerung, Absteifung (Hofseite)	210,00 cbm	10,08 €	2.116,80 €		
	Verbau, Verankerung, Absteifung (Hangseite)	700,00 cbm	25,20 €	17.640,00 €		
313	Wasserhaltung				3.783,78 €	
	Grund- und Schichtenwasserbeseitigung während der Bauzeit	910,00 cbm	4,16 €	3.783,78 €		
319	Baugrube, sonstiges				630,00 €	
	sonstiges	1,00 psch	630,00 €	630,00 €		
320	Gründung				236.820,11 €	
321	Baugrundverbesserung				19.051,20 €	
	Bodenaustausch, Verdichtung, Einpressung (Hofseite)	630,00 qm	30,24 €	19.051,20 €		
	Bodenaustausch, Verdichtung, Einpressung (Hangseite)	1.050,00 qm	30,24 €	31.752,00 €		
322	Flachgründungen				39.152,77 €	
	EG					
	Abbrechen	Abbruch von Betonplatten, d=30cm, Fussbodenaufbau; Entsorgung, Deponiegebühren	ehemalige Garage und Aufzug	41,85 qm	189,00 €	7.909,65 €
	Neubau	Fundament/Bodenplatte Aufzug und Garage	ehemalige Garage und Aufzug	62,78 cbm	497,70 €	31.243,12 €
325	Bodenbeläge				60.869,09 €	
	Zulage Bodenbeläge EG und KG	603,86 qm	100,80 €	60.869,09 €		
326	Bauwerksabdichtungen				103.641,60 €	
	Wiederherstellen/Herstellen	Abdichtung auf Bodenplatte EG und KG	Gesamt NF EG und NF KG	603,86 qm	32,76 €	19.782,45 €
	Wiederherstellen/Herstellen	seitliche Abdichtung KG		348,54 qm	100,80 €	35.132,83 €
	Wiederherstellen/Herstellen	seitliche Abdichtung EG		483,40 qm	100,80 €	48.726,32 €
327	Dränagen				11.642,40 €	
	Schächte, Packungen	840,00 qm	13,86 €	11.642,40 €		
	Dränageleitungen DN 100, PVC, Kiesumfüllung	229,00 m	15,12 €	3.462,48 €		
	Filterschichten aus gewaschenem Kies, Körnung 8/32-16/33mm	840,00 qm	21,42 €	17.992,80 €		
329	Gründung - Sonstiges				2.463,05 €	
	Grundfläche gegen Erdreich pauschal	1.086,00 qm	2,27 €	2.463,05 €		
330	Aussenwände				1.838.941,18 €	
331	Tragende Aussenwände				27.266,65 €	
	Abbruch	Abbruch im Bereich Türen Schlosssaal inkl. Anarbeitung Naturstein	16,31 qm	819,00 €	13.356,25 €	
	Neubau	Betonwände, Ortbeton, d=20cm, Schalung, Bewehrung, Aussparungen (Aufzug)	34,50 qm	403,20 €	13.910,40 €	
334	Aussentüren/-fenster				574.751,08 €	
	Ertüchtigungen Fenster Denkmalsgeschützte Fenster					
	EG: Fenster Ertüchtigung	39,18 qm	819,00 €	32.088,42 €		
	1.OG: Fenster Ertüchtigung	104,86 qm	819,00 €	85.880,34 €		
	2.OG: Fenster Ertüchtigung	44,62 qm	819,00 €	36.543,78 €		
	DG: Fenster Ertüchtigung	6,24 qm	819,00 €	5.110,56 €		
	Turmfenster	1,00 psch	8.820,00 €	8.820,00 €		
	Abbruch und neues Fenster					
	EG: Abbruch und neues Fenster	15,26 qm	1.638,00 €	24.995,88 €		
	1.OG: Abbruch und neues Fenster	28,49 qm	1.638,00 €	46.666,62 €		
	2.OG: Abbruch und neues Fenster	26,29 qm	1.638,00 €	43.063,02 €		

	Neubau Fenster			
	KG: Fenster Neubau	2,96 qm	1.449,00 €	4.289,04 €
	EG: Fenster Neubau	24,44 qm	1.449,00 €	35.413,56 €
	1.OG: Fenster Neubau	35,00 qm	1.449,00 €	50.715,00 €
	1.OG: Fenster Neubau Schlosssaal	48,00 qm	1.449,00 €	69.552,00 €
	2.OG: Fenster Neubau	22,95 qm	1.449,00 €	33.254,55 €
	DG: Fenster Neubau	9,20 qm	1.449,00 €	13.330,80 €
	Neubau Tür			
Neubau	KG: Aussentür Neubau Technik	4,00 qm	945,00 €	3.780,00 €
Neubau	EG: Fassade Eingang Süd Schlosssaal (1 Stk / 2,60x2,90)	7,54 qm	1.890,00 €	14.250,60 €
Neubau	EG: Eingang Infopoint (1 Stk / 2,71x2,50)	6,78 qm	1.890,00 €	12.804,75 €
Neubau	EG: Eingang Schlosssaal (4 Stk / 1,51x2,7)	16,31 qm	2.268,00 €	36.986,54 €
Neubau	EG: Nebentüren (2 Stk / 1,135x2,5)	5,68 qm	945,00 €	5.362,88 €
Wiederherstellen	EG: Ertüchtigung Eingang TRH 1 (1 Stk / 1,135x2,5)	1,00 psch	8.820,00 €	8.820,00 €
Abbruch	KG, EG: HWR, Infopoint, TRH2, Eingang Süd	23,99 qm	126,00 €	3.022,74 €
335	Aussenwandbekleidungen, Aussen			994.782,60 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Ausbesserung Fassade, (Fassadenfläche geschätzt)	1.500,00 qm	630,00 €	945.000,00 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Graffitischutz und Hydrophobierung (Fassadenfläche geschätzt)	1.500,00 qm	18,90 €	28.350,00 €
Neubau	Aufzug Aussenwandbekleidung Sichtbetonfertigteile, vorgehängt, gesäuert mit Kerndämmung Wärmedämmung, d ≥ 18 cm, WLG 035, gemäß Angaben Bauphysik.	34,50 qm	579,60 €	19.996,20 €
Neubau	Zulage Eckausbildung	6,00 lfm	239,40 €	1.436,40 €
336	Aussenwandbekleidungen, Innen			239.305,85 €
	KG			
Abbrechen	Abschlagen von Wandputz, d bis 20mm; Entsorgung	74,78 qm	22,68 €	1.696,01 €
Abbrechen	Kalkzementputz, zweilagig, Kantenschutzprofile, Dehnfugen	74,78 qm	69,30 €	5.182,25 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Beschichtung, Dispersion, Grundierung, Schlussbeschichtung auf geputzte Wände	74,78 qm	7,31 €	546,49 €
Neubau	Abdichtung von Wandflächen auf Bitumen-, Flüssigfolien-, Wärmedämmung, d=30-80mm, auf Wand oder Fenstersturz befestigt, Befestigungsmaterial	11,62 qm	32,76 €	380,67 €
Neubau		11,62 qm	49,14 €	571,01 €
Neubau	Wandputz, einlagig, d=10-15mm, Eckenschutzschienen, Wandfliesen im Dünnbett, Schienen an Kanten, dauerelastische Verfugung	11,62 qm	138,60 €	1.610,53 €
	EG			
Abbrechen	Abschlagen von Wandputz, d bis 20 cm; Entsorgung	394,48 qm	22,68 €	8.946,81 €
Abbrechen	Abschlagen von Wandfliesen, Mörtelbett; Entsorgung, Deponiegebühren	42,09 qm	31,50 €	1.325,84 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Kalkzementputz, zweilagig, Kantenschutzprofile, Dehnfugen	436,57 qm	69,30 €	30.254,30 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Beschichtung, Dispersion, Grundierung, Schlussbeschichtung auf geputzte Wände	436,57 qm	7,31 €	3.190,45 €
Neubau	Abdichtung von Wandflächen auf Bitumen-, Flüssigfolien-, Kunstharzbasis	41,55 qm	32,76 €	1.361,18 €
Neubau	Wärmedämmung, d=30-80mm, auf Wand oder Fenstersturz befestigt, Befestigungsmaterial	41,55 qm	49,14 €	2.041,77 €
Neubau	Wandputz, einlagig, d=10-15mm, Eckenschutzschienen, Wandfliesen im Dünnbett, Schienen an Kanten, dauerelastische Verfugung	41,55 qm	138,60 €	5.758,83 €

1.OG				
Abbrechen	Abschlagen von Wandputz, d bis 20 cm; Entsorgung	453,74 qm	22,68 €	10.290,82 €
Abbrechen	Abbruch von Holz-Bekleidung, d=4cm; Entsorgung, Deponiegebühren	55,56 qm	12,22 €	679,05 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Kalkzementputz, zweilagig, Kantenschutzprofile, Dehnfugen	453,74 qm	69,30 €	31.444,18 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Beschichtung, Dispersion, Grundierung, Schlussbeschichtung auf geputzte Wände	453,74 qm	7,31 €	3.315,93 €
Neubau	Abdichtung von Wandflächen auf Bitumen-, Flüssigfolien-, Kunstharzbasis	210,27 qm	32,76 €	6.888,45 €
Neubau	Wärmedämmung, d=30-80mm, auf Wand oder Fenstersturz befestigt, Befestigungsmaterial	210,27 qm	49,14 €	10.332,67 €
Neubau	Wandputz, einlagig, d=10-15mm, Eckschutzschienen, Wandfliesen im Dünnbett, Schienen an Kanten, dauerelastische Verfugung	210,27 qm	138,60 €	29.143,42 €
2.OG				
Abbrechen	Abschlagen von Wandputz, d bis 20 cm; Entsorgung	299,51 qm	22,68 €	6.792,89 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Kalkzementputz, zweilagig, Kantenschutzprofile, Dehnfugen	299,51 qm	69,30 €	20.756,04 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Beschichtung, Dispersion, Grundierung, Schlussbeschichtung auf geputzte Wände	299,51 qm	7,31 €	2.188,82 €
Neubau	Abdichtung von Wandflächen auf Bitumen-, Flüssigfolien-, Kunstharzbasis	116,10 qm	32,76 €	3.803,44 €
Neubau	Wärmedämmung, d=30-80mm, auf Wand oder Fenstersturz befestigt, Befestigungsmaterial	116,10 qm	49,14 €	5.705,15 €
Neubau	Wandputz, einlagig, d=10-15mm, Eckschutzschienen, Wandfliesen im Dünnbett, Schienen an Kanten, dauerelastische Verfugung	116,10 qm	138,60 €	16.091,46 €
DG				
Abbrechen	Abschlagen von Wandputz, d bis 20 cm; Entsorgung	279,14 qm	22,68 €	6.330,90 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Kalkzementputz, zweilagig, Kantenschutzprofile, Dehnfugen	279,14 qm	69,30 €	19.344,40 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Beschichtung, Dispersion, Grundierung, Schlussbeschichtung auf geputzte Wände	279,14 qm	7,31 €	2.039,96 €
Neubau	Abdichtung von Wandflächen auf Bitumen-, Flüssigfolien-, Kunstharzbasis	5,86 qm	32,76 €	191,97 €
Neubau	Wärmedämmung, d=30-80mm, auf Wand oder Fenstersturz befestigt, Befestigungsmaterial	5,86 qm	49,14 €	287,96 €
Neubau	Wandputz, einlagig, d=10-15mm, Eckschutzschienen, Wandfliesen im Dünnbett, Schienen an Kanten, dauerelastische Verfugung	5,86 qm	138,60 €	812,20 €
339	Aussenwände, sonstiges			2.835,00 €
	Geländer, Handläufe, Stababweiser, etc.	1.500,00 qm	1,89 €	2.835,00 €

340	Innenwände			696.240,31 €
341	Tragende Innenwände			176.996,17 €
		EG		61.819,57 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 24 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	122,65 qm	97,02 €	11.899,50 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 65 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	105,75 qm	242,55 €	25.649,66 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 80 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	5,63 qm	339,57 €	1.911,78 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 150 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	25,02 qm	582,12 €	14.564,64 €
Neubau	Stahlbetonwand, d=30cm	22,91 qm	340,20 €	7.793,98 €
Neubau	Unterzug, Schlosssaal, Stahlbetonwand, d=42cm, 8,30m Betonfertigteil-Wände, Bewehrung, Kleinteile, Verfügung	6,64 qm	189,00 €	1.254,96 €
	1.OG			38.284,41 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 24 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	101,83 qm	97,02 €	9.879,55 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 65 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	40,05 qm	242,55 €	9.714,13 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 80 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	0,00 qm	339,57 €	0,00 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 150 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	16,51 qm	582,12 €	9.610,80 €
Neubau	Stahlbetonwand, d=30cm	26,69 qm	340,20 €	9.079,94 €
	2.OG			39.099,67 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 24 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	161,59 qm	97,02 €	15.677,46 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 65 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	11,47 qm	242,55 €	2.782,05 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 150 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	13,29 qm	582,12 €	7.736,37 €
Neubau	Stahlbetonwand, d=30cm	37,93 qm	340,20 €	12.903,79 €
	DG			37.792,52 €
Abbrechen	Abbruch von KS-Mauerwerk, d bis 150 cm, Putz; Entsorgung, Deponiegebühren	20,08 qm	582,12 €	11.688,97 €
Neubau	Stahlbetonwand, d=30cm	67,74 qm	340,20 €	23.045,15 €
Neubau	Stahlbetonwand, d=25cm	8,99 qm	340,20 €	3.058,40 €
342	Nichttragende Innenwände			146.481,87 €
	EG			32.941,38 €
Neubau	GK-Wand 10cm, imprägniert	31,74 qm	94,50 €	2.999,43 €
Neubau	GK-Wand 12,5cm	61,65 qm	97,02 €	5.981,28 €
Neubau	GK-Installationswand 2x 7,5cm	3,49 qm	75,60 €	263,84 €
Neubau	GK-Vorsatzschale 10cm, imprägniert	30,25 qm	75,60 €	2.286,90 €
Neubau	Metallwand, Treppe, 12cm	28,32 qm	756,00 €	21.409,92 €
	1.OG			29.707,36 €
Abbrechen	Abbruch von Leichtbau-Wänden, d bis 20 cm; Entsorgung, Deponiegebühren	127,60 qm	70,56 €	9.003,46 €
Neubau	GK-Wand 10cm, imprägniert	12,29 qm	94,50 €	1.161,41 €
Neubau	GK-Wand 12,5cm	86,36 qm	97,02 €	8.378,65 €
Neubau	GK-Vorsatzschale 10cm, imprägniert	38,27 qm	75,60 €	2.893,21 €
Neubau	Metallwand, Treppe, 12cm	10,94 qm	756,00 €	8.270,64 €
	2.OG			19.383,41 €
Abbrechen	Abbruch von Leichtbau-Wänden, d bis 20 cm; Entsorgung, Deponiegebühren	137,39 qm	70,56 €	9.694,24 €
Neubau	GK-Wand 10cm, imprägniert	11,50 qm	94,50 €	1.086,75 €
Neubau	GK-Wand 12,5cm	56,96 qm	97,02 €	5.526,26 €
Neubau	GK-Vorsatzschale 10cm, imprägniert	40,69 qm	75,60 €	3.076,16 €

	DG			64.449,72 €
Abbrechen	Abbruch von Leichtbau-Wänden, d bis 20 cm; Entsorgung, Deponiegebühren	614,70 qm	70,56 €	43.373,23 €
Neubau	GK-Wand 12,5cm	212,31 qm	97,02 €	20.598,32 €
Neubau	GK-Vorsatzschale 10cm, imprägniert	5,06 qm	94,50 €	478,17 €
343	Innenstützen			3.213,00 €
Wiederherstellen/ Herstellen	EG: Ertüchtigung Innenstützen, geschätzte Anzahl	3,00 Stck	63,00 €	189,00 €
Wiederherstellen/ Herstellen	1.OG: Ertüchtigung Innenstützen, geschätzte Anzahl	12,00 Stck	63,00 €	756,00 €
Wiederherstellen/ Herstellen	2.OG: Ertüchtigung Innenstützen, geschätzte Anzahl	12,00 Stck	63,00 €	756,00 €
Wiederherstellen/ Herstellen	DG: Ertüchtigung Innenstützen, geschätzte Anzahl	24,00 Stck	63,00 €	1.512,00 €
344	Innentüren/-fenster			175.030,26 €
	KG			5.897,43 €
Neubau	1-flg. Umfassungszargentür, HPL (0,885x2,135) Anzahl: 1 T30 RS	1,00 Stk	3.333,33 €	3.333,33 €
Neubau	1-flg. Umfassungszargentür, HPL (0,885x2,135) Anzahl: 1	1,00 Stk	2.564,10 €	2.564,10 €
	EG			70.013,16 €
Neubau	1-flg. Umfassungszargentür, HPL (0,76x2,135) Anzahl: 6 WC	6,00 Stk	2.331,00 €	13.986,00 €
Neubau	1-flg. Umfassungszargentür, HPL (1,01x2,135) Anzahl: 2 WC	2,00 Stk	2.797,20 €	5.594,40 €
Neubau	1-flg. Umfassungszargentür, Stahltür Küche (1,01x2,135) Anzahl: 3	3,00 Stk	3.076,92 €	9.230,76 €
Neubau	1-flg. Holz-Glasrahmentür (1,135x2,135) Anzahl: 2 T30-RS	2,00 Stk	4.914,00 €	9.828,00 €
Neubau	2-flg. Holz-Glasrahmentür (1,51x2,135) Anzahl: 1	1,00 Stk	5.670,00 €	5.670,00 €
Neubau	2-flg. Holz-Glasrahmentür (1,51x2,135) Anzahl: 3 T30-RS	3,00 Stk	6.426,00 €	19.278,00 €
Neubau	2-flg. Holz-Glasrahmentür (1,85x2,135) Anzahl: 1	1,00 Stk	6.426,00 €	6.426,00 €
	1.OG			45.360,00 €
Neubau	1-flg. Umfassungszargentür, HPL (0,76x2,135) Anzahl: 2 WC	2,00 Stk	2.331,00 €	4.662,00 €
Neubau	1-flg. Holz-Glasrahmentür (0,885x2,135) Anzahl: 3	3,00 Stk	3.780,00 €	11.340,00 €
Neubau	1-flg. Holz-Glasrahmentür (1,01x2,135) Anzahl: 1 T30-RS	1,00 Stk	4.410,00 €	4.410,00 €
Neubau	2-flg. Holz-Glasrahmentür (1,51x2,135) Anzahl: 1	1,00 Stk	5.670,00 €	5.670,00 €
Neubau	2-flg. Holz-Glasrahmentür (1,51x2,135) Anzahl: 3 T30-RS	3,00 Stk	6.426,00 €	19.278,00 €
	2.OG			32.004,00 €
Neubau	1-flg. Umfassungszargentür, HPL (0,76x2,135) Anzahl: 2, WC	2,00 Stk	2.331,00 €	4.662,00 €
Neubau	1-flg. Holz-Glasrahmentür (1,01x2,135) Anzahl: 1	1,00 Stk	4.410,00 €	4.410,00 €
Neubau	1-flg. Holz-Glasrahmentür (1,01x2,135) Anzahl: 1 T30-RS	1,00 Stk	4.410,00 €	4.410,00 €
Neubau	2-flg. Holz-Glasrahmentür (1,51x2,135) Anzahl: 1	1,00 Stk	5.670,00 €	5.670,00 €
Neubau	2-flg. Holz-Glasrahmentür (1,51x2,135) Anzahl: 2 T30-RS	2,00 Stk	6.426,00 €	12.852,00 €
	DG			26.838,00 €
Neubau	1-flg. Umfassungszargentür, Holztür/HPL (1,01x2,135) Anzahl: 6	6,00 Stk	2.331,00 €	13.986,00 €
Neubau	2-flg. Holz-Glasrahmentür (1,51x2,135) Anzahl: 2 T30-RS	2,00 Stk	6.426,00 €	12.852,00 €
	Sonstiges			815,10 €
Neubau	Sichtfenster 1.OG (1,01x2,135m) F60, Holzrahmen	2,16 qm	378,00 €	815,10 €

345	Innenwandbekleidungen			139.149,83 €
	KG			
Abbrechen	Abschlagen von Wandputz, d 15 bis 20mm; Entsorgung	110,31 qm	26,46 €	2.918,80 €
Neubau	Innenwandputz, d=15mm, zweilagig, Untergrundvorbehandlung, Beschichtung, Dispersion	110,31 qm	49,14 €	5.420,63 €
Neubau	Keramische Fliesen auf Kalkzementputz, Eckschutzschiene, Grundierung, verformungsfähiger Kliber/Fugenmörtel, dauerelastische Fuge	5,50 qm	163,80 €	900,90 €
	EG			
Abbrechen	Abschlagen von Innenputz, d=15-20mm; Entsorgung	380,31 qm	26,46 €	10.063,00 €
Abbrechen	Abschlagen von Wandfliesen, Mörtelbett, d bis 30mm, abstemmen; Entsorgung, Deponiegebühren	59,48 qm	30,24 €	1.798,68 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Innenwandputz, d=15mm, zweilagig, Untergrundvorbehandlung, Beschichtung, Dispersion	400,26 qm	49,14 €	19.668,78 €
Neubau	Keramische Fliesen auf Kalkzementputz, Eckschutzschiene, Grundierung, verformungsfähiger Kliber/Fugenmörtel, dauerelastische Fuge	226,00 qm	163,80 €	37.018,80 €
	1.OG			
Abbrechen	Abschlagen von Innenputz, d=15-20mm; Entsorgung	286,97 qm	26,46 €	7.593,23 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Innenwandputz, d=15mm, zweilagig, Untergrundvorbehandlung, Beschichtung, Dispersion	286,97 qm	49,14 €	14.101,71 €
Neubau	Keramische Fliesen auf Kalkzementputz, Eckschutzschiene, Grundierung, verformungsfähiger Kliber/Fugenmörtel, dauerelastische Fuge	45,00 qm	163,80 €	7.371,00 €
	2.OG			
Abbrechen	Abschlagen von Innenputz, d=15-20mm; Entsorgung	232,58 qm	26,46 €	6.154,07 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Innenwandputz, d=15mm, zweilagig, Untergrundvorbehandlung, Beschichtung, Dispersion	232,58 qm	49,14 €	11.428,98 €
Neubau	Keramische Fliesen auf Kalkzementputz, Eckschutzschiene, Grundierung, verformungsfähiger Kliber/Fugenmörtel, dauerelastische Fuge	38,00 qm	163,80 €	6.224,40 €
	DG			
Abbrechen	Abschlagen von Innenputz, d=15-20mm; Entsorgung	112,26 qm	26,46 €	2.970,40 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Innenwandputz, d=15mm, zweilagig, Untergrundvorbehandlung, Beschichtung, Dispersion	112,26 qm	49,14 €	5.516,46 €
Neubau	Keramische Fliesen auf Kalkzementputz, Eckschutzschiene, Grundierung, verformungsfähiger Kliber/Fugenmörtel, dauerelastische Fuge	1,75 qm	163,80 €	286,65 €
346	Elementierte Innenwände			51.298,38 €
	EG			45.360,00 €
Neubau	2 Mobile Trennwände (ca. 5,5mx2,5m) inkl. je 1 Türelement	2,00 psch	22.680,00 €	45.360,00 €
	1.OG			5.938,38 €
Neubau	Glas-Trennwand (ca. 6,10mx2,5m) inkl. 1 Türelement	6,10 lfm	378,00 €	2.305,80 €
Neubau	Glas-Trennwand (ca. 9,61mx2,5m) inkl. 1 Türelement	9,61 lfm	378,00 €	3.632,58 €
349	Innenwände, sonstiges			4.070,81 €
	Geländer DG TRH1 + TRH2	9,85 lfm	413,28 €	4.070,81 €

350	Decken				1.274.891,85 €
351	Deckenkonstruktionen				378.636,63 €
	KG				
Abbrechen	Abbruch von Estrich, d=2-7cm, Dämmung; Entsorgung, Deponiegebühren	116,18 qm	13,86 €		1.610,25 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Ertüchtigung Bodenplatte	116,18 qm	151,20 €		17.566,42 €
	EG				
Abbrechen	Abbruch von Stb-Decken, d=18-25cm; Entsorgung	Aufzug, TRH 1, Schlosssaal	128,41 qm	151,20 €	19.415,59 €
Abbrechen	Abbruch von Holzbalkendecken, Balkenlage, Deckenfüllungen, Schalung, Bodenaufbau; Entsorgung	Empore Heimatmuseum	42,30 qm	138,60 €	5.862,78 €
Abbrechen	Abbruch von Stb-Treppe, Stahlbetonkeilstufen; Entsorgung, Deponiegebühren	TRH 1	15,47 qm	103,32 €	1.598,36 €
Abbrechen	Abbruch von Holztreppe, Trittstufen, Geländer; Entsorgung, Deponiegebühren	Eingang Heimatmuseum, Wendeltreppe, TRH 2	19,52 qm	73,08 €	1.426,52 €
Neubau	Betonfertigteilteppe, d=16cm, gerade, Podeste, Auflagerelemente, Bewehrung	TRH 1, EG - 10G	12,00 qm	453,60 €	5.443,20 €
Neubau	Stahl-Wangen für Stahlbetontreppe	TRH 1, EG - 10G	25,00 qm	567,00 €	14.175,00 €
Neubau	Stahl-Wangentreppe, Holztrittstufen	Eingang Heimatmuseum, Treppe Empore, TRH 2	42,99 qm	1.272,60 €	54.709,07 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Ertüchtigung Deckenkonstruktionen		116,18 qm	151,20 €	17.566,42 €
	1.OG				
Abbrechen	Abbruch von Holzbalkendecken, Balkenlage, Deckenfüllungen, Schalung, Bodenaufbau; Entsorgung	Turlounge, TRH 1, Aufzug	56,31 qm	138,60 €	7.804,57 €
Abbrechen	Abbruch von Stb-Treppe, Stahlbetonkeilstufen; Entsorgung, Deponiegebühren	Turlounge, Zugang Ratsaal	5,00 qm	103,32 €	516,60 €
Abbrechen	Abbruch von Holztreppe, Trittstufen, Geländer; Entsorgung, Deponiegebühren	1.OG - 2.OG TRH 1+ TRH2	19,65 qm	73,08 €	1.436,02 €
Neubau	Stahl-Wangentreppe, Holztrittstufen	1.OG - 2.OG TRH2	7,65 qm	1.272,60 €	9.735,39 €
Neubau	Betonfertigteilteppe, d=16cm, gerade, Podeste, Auflagerelemente, Bewehrung	1.OG - 2.OG TRH 1	12,00 qm	453,60 €	5.443,20 €
Neubau	Stahl-Wangen für Stahlbetontreppe	1.OG - 2.OG TRH 1	25,00 qm	567,00 €	14.175,00 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Ertüchtigung Deckenkonstruktionen		428,79 qm	151,20 €	64.833,05 €
	2.OG				
Abbrechen	Abbruch von Stb-Decken, d=18-25cm; Entsorgung	Aufzug	5,29 qm	151,20 €	799,85 €
Abbrechen	Abbruch von Holzbalkendecken, Balkenlage, Deckenfüllungen, Schalung, Bodenaufbau; Entsorgung	TRH 1	33,25 qm	138,60 €	4.608,45 €
Abbrechen	Abbruch von Holztreppe, Trittstufen, Geländer; Entsorgung, Deponiegebühren	2.OG - DG, TRH 2+ TRH1	20,51 qm	73,08 €	1.498,87 €
Neubau	Stahl-Wangentreppe, Holztrittstufen	2.OG - DG, TRH 2	8,51 qm	1.272,60 €	10.829,83 €
Neubau	Betonfertigteilteppe, d=16cm, gerade, Podeste, Auflagerelemente, Bewehrung	2.OG - DG TRH 1	12,00 qm	453,60 €	5.443,20 €
Neubau	Stahl-Wangen für Stahlbetontreppe	2.OG - DG TRH 1	25,00 qm	567,00 €	14.175,00 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Ertüchtigung Deckenkonstruktionen		375,34 qm	151,20 €	56.751,41 €
	DG				
Abbrechen	Abbruch von Holzbalkendecken, Balkenlage, Deckenfüllungen, Schalung, Bodenaufbau; Entsorgung	Spitzboden	295,24 qm	138,60 €	40.920,26 €
Abbrechen	Abbruch von Holztreppe, Trittstufen, Geländer; Entsorgung, Deponiegebühren	Treppe Spitzboden	4,00 qm	73,08 €	292,32 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Ertüchtigung Deckenkonstruktionen		300,53 qm	151,20 €	45.440,14 €
353	Deckenbeläge (KG - DG)				331.640,86 €
	KG				
Wiederherstellen/ Herstellen	Beschichtung in Technikflächen		116,18 qm	32,76 €	3.806,06 €
	EG				
Abbrechen	Abbruch von Estrich, d=2-7cm, Dämmung; Entsorgung; Deponiegebühren		401,67 qm	13,86 €	5.567,15 €
Abbrechen	Abbruch von Bodenfliesen, Mörtelbett; Entsorgung, Deponiegebühren		196,03 qm	42,84 €	8.397,93 €
Abbrechen	Abbruch von Natursteinbelag, d bis 40 mm, Mörtelbett; Entsorgung, Deponiegebühren		56,74 qm	36,54 €	2.073,28 €

Abbrechen	Abbruch von Teppichboden; Entsorgung, Deponiegebühren	159,85 qm	11,72 €	1.873,12 €
Abbrechen	Abbruch von PVC-Belag, Sockelleisten; Entsorgung, Deponiegebühren	44,76 qm	11,72 €	524,50 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Schwimmender Zementestrich, d=45-85 mm	499,23 qm	39,06 €	19.499,92 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Trockenestrich	0,00 qm	39,06 €	0,00 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Trittschalldämmung, d=20-50mm	499,23 qm	7,06 €	3.522,57 €
Wiederherstellen/ Herstellen	mineralische Beschichtung	499,23 qm	151,20 €	75.483,58 €
1.OG				
Abbrechen	Abbruch von Estrich, d=2-7cm, Dämmung; Entsorgung; Deponiegebühren	296,20 qm	13,86 €	4.105,33 €
Abbrechen	Abbruch von Natursteinbelag, d bis 40 mm, Mörtelbett; Entsorgung, Deponiegebühren	33,26 qm	36,54 €	1.215,32 €
Abbrechen	Abbruch von Teppichboden; Entsorgung, Deponiegebühren	120,30 qm	11,72 €	1.409,68 €
Abbrechen	Abbruch von PVC-Belag, Sockelleisten; Entsorgung, Deponiegebühren	12,00 qm	10,46 €	125,50 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Schwimmender Zementestrich, d=45-85 mm	23,97 qm	39,06 €	936,27 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Trockenestrich	317,19 qm	50,40 €	15.986,38 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Trittschalldämmung, d=20-50mm	341,16 qm	7,06 €	2.407,22 €
Wiederherstellen/ Herstellen	mineralische Beschichtung	341,16 qm	151,20 €	51.583,39 €
2.OG				
Abbrechen	Abbruch von Estrich, d=2-7cm, Dämmung; Entsorgung; Deponiegebühren	345,24 qm	13,86 €	4.785,03 €
Abbrechen	Abbruch von Bodenfliesen, Mörtelbett; Entsorgung, Deponiegebühren	3,84 qm	42,84 €	164,51 €
Abbrechen	Abbruch von Teppichboden; Entsorgung, Deponiegebühren	30,83 qm	11,72 €	361,27 €
Abbrechen	Abbruch von Parkett mit Kleber, Sockelleisten; Entsorgung, Deponiegebühren	92,53 qm	32,76 €	3.031,28 €
Abbrechen	Abbruch von PVC-Belag, Sockelleisten; Entsorgung, Deponiegebühren	218,04 qm	10,46 €	2.280,26 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Schwimmender Zementestrich, d=45-85 mm	19,67 qm	39,06 €	768,31 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Trockenestrich	345,83 qm	50,40 €	17.429,83 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Trittschalldämmung, d=20-50mm	365,50 qm	7,06 €	2.578,97 €
Wiederherstellen/ Herstellen	mineralische Beschichtung	365,50 qm	151,20 €	55.263,60 €
DG				
Abbrechen	Abbruch von Estrich, d=2-7cm, Dämmung; Entsorgung; Deponiegebühren	272,58 qm	13,86 €	3.777,96 €
Abbrechen	Abbruch von Teppichboden; Entsorgung, Deponiegebühren	19,74 qm	11,72 €	231,31 €
Abbrechen	Abbruch von Parkett mit Kleber, Sockelleisten; Entsorgung, Deponiegebühren	88,79 qm	32,76 €	2.908,76 €
Abbrechen	Abbruch von PVC-Belag, Sockelleisten; Entsorgung, Deponiegebühren	164,05 qm	10,46 €	1.715,63 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Schwimmender Zementestrich, d=45-85 mm	19,30 qm	39,06 €	753,86 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Trockenestrich	268,13 qm	50,40 €	13.513,75 €
Wiederherstellen/ Herstellen	mineralische Beschichtung TRH	19,30 qm	151,20 €	2.918,16 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Lino	154,52 qm	81,90 €	12.655,19 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Parkett	57,36 qm	107,10 €	6.143,26 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Anstrich Estrich	31,61 qm	32,76 €	1.035,54 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Beschichtung Technik	24,64 qm	32,76 €	807,21 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Trittschalldämmung, d=20-50mm	287,43 qm	7,06 €	2.028,11 €

354	Deckenbekleidungen			564.614,36 €
	KG			
Wiederherstellen/ Herstellen	Gipsdeckenputz, auffüllen von Unebenheiten, Untergrundvorbereitung, Beschichtung, Dispersion	110,31 qm	34,02 €	3.752,75 €
	EG			
Abbrechen	Abschlagen von Deckenputz; Entsorgung	37,32 qm	21,42 €	799,39 €
Abbrechen	Abbruch von abgehängten GK-Decken, Unterkonstruktion, Wandanschlusselemente; Entsorgung, Deponiegebühren	396,19 qm	39,06 €	15.475,18 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Gipsdeckenputz, auffüllen von Unebenheiten, Untergrundvorbereitung, Beschichtung, Dispersion	374,97 qm	34,02 €	12.756,48 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Holzlamellendecke, Unterkonstruktion	313,56 qm	277,20 €	86.918,83 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Abgehängte Mineralfaserdecke, tapezierfertig, Unterkonstruktion, Aussparungen für Beleuchtungskörper	54,01 qm	93,24 €	5.035,89 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Hohlraum in der Balkenlage Wärmedämmung aus Polystyrol-Hartschaum, WLG 040, d=50-60mm	487,68 qm	26,46 €	12.904,01 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Quer laufende Lattung unterhalb Holzbalkenlage	487,68 qm	151,20 €	73.737,22 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Schallschutzdecke Café: Abgehängte Mineralfaserdecke, tapezierfertig, Unterkonstruktion, Aussparungen für Beleuchtungskörper	68,37 qm	111,89 €	7.649,78 €
	1.OG			
Abbrechen	Abbruch von abgehängten GK-Decken, Unterkonstruktion, Wandanschlusselemente; Entsorgung, Deponiegebühren	332,17 qm	39,06 €	12.974,56 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Gipsdeckenputz, auffüllen von Unebenheiten, Untergrundvorbereitung, Beschichtung, Dispersion	68,60 qm	34,02 €	2.333,77 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Holzlamellendecke, Unterkonstruktion	254,64 qm	277,20 €	70.586,21 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Abgehängte Mineralfaserdecke, tapezierfertig, Unterkonstruktion, Aussparungen für Beleuchtungskörper	8,93 qm	93,24 €	832,63 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Oberseitige Dämmung der obersten Geschossdecke 12 cm WLS 040 Kapelle Wärmedämmung aus Polystyrol-Hartschaum, WLG 040, d=50-60mm	15,65 qm	26,46 €	414,10 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Hohlraum in der Balkenlage Wärmedämmung aus Polystyrol-Hartschaum, WLG 040, d=50-60mm	428,79 qm	26,46 €	11.345,78 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Quer laufende Lattung unterhalb Holzbalkenlage	428,79 qm	151,20 €	64.833,05 €
	2.OG			
Abbrechen	Abbruch von abgehängten GK-Decken, Unterkonstruktion, Wandanschlusselemente; Entsorgung, Deponiegebühren	345,24 qm	39,06 €	13.485,07 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Gipsdeckenputz, auffüllen von Unebenheiten, Untergrundvorbereitung, Beschichtung, Dispersion	375,34 qm	34,02 €	12.769,07 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Holzlamellendecke, Unterkonstruktion	320,41 qm	277,20 €	88.817,65 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Abgehängte Mineralfaserdecke, tapezierfertig, Unterkonstruktion, Aussparungen für Beleuchtungskörper	5,47 qm	93,24 €	510,02 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Hohlraum in der Balkenlage Wärmedämmung aus Polystyrol-Hartschaum, WLG 040, d=50-60mm	375,34 qm	26,46 €	9.931,50 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Quer laufende Lattung unterhalb Holzbalkenlage	375,34 qm	151,20 €	56.751,41 €

360	Dächer				1.332.381,36 €
361	Dachkonstruktionen				246.788,59 €
	Dachfläche Gesamtfläche (Info)	1.447,94 qm			
Abbrechen	Abbruch Schalung Dach	1.447,94 qm	30,24 €	43.785,71 €	
Wiederherstellen/ Herstellen	Dachfläche Instandsetzen, Ertüchtigung Tragwerk	1.447,94 qm	138,60 €	200.684,48 €	
Neubau	Dachfläche Aufzug	8,00 qm	289,80 €	2.318,40 €	
	Neue Holzdachkonstruktion				
362	Dachfenster, Dachöffnungen				65.091,60 €
Abbrechen	Dachfenster, 19Stk. Abbrechen, verschliessen	22,80 qm	1.512,00 €	34.473,60 €	
Wiederherstellen/ Herstellen	Dachgauben ausbessern, Hofseite: 8 Stk. Hangseiten: 3 Stk.	13,20 qm	630,00 €	8.316,00 €	
Neubau	Neue Dachgauben Hangseiten: 3 Stk.	3,00 Stk	4.410,00 €	13.230,00 €	
Neubau	Neue Lüftungsgitter 3 RLT Anlagen > 6 Stk.	6,00 Stk	1.512,00 €	9.072,00 €	
363	Dachbeläge				898.235,55 €
Abbruch	Dachfläche Abdecken	1.447,94 qm	30,24 €	43.785,71 €	
Abbruch	Dachfläche Entsorgung Dachpappe (V13 unter 393)	1.447,94 qm	88,20 €	127.708,31 €	
Wiederherstellen/ Herstellen	Dachfläche Neu Eindecken Schiefer	1.447,94 qm	315,00 €	456.101,10 €	
Wiederherstellen/ Herstellen	Dachfläche Neu Schalung + Abdichtung	1.447,94 qm	126,00 €	182.440,44 €	
Wiederherstellen/ Herstellen	Klempnerarbeiten (Regenrinnen, etc.)	1,00 psch	88.200,00 €	88.200,00 €	
364	Dachbekleidungen				113.445,61 €
Wiederherstellen/ Herstellen	Abgehängte Mineralfaserdecke, tapezierfertig, Unterkonstruktion, Ausparungen für Beleuchtungskörper	672,61 qm	113,40 €	76.273,97 €	
Wiederherstellen/ Herstellen	Dämmung unterseitig Dach, Mineralwolle zwischen Sparren, d=100-180mm	1.447,94 qm	25,20 €	36.488,09 €	
Wiederherstellen/ Herstellen	Abgehängte Mineralfaserdecke, tapezierfertig, Unterkonstruktion, Ausparungen für Beleuchtungskörper	7,75 qm	88,20 €	683,55 €	
369	Dächer sonstiges				8.820,00 €
	Geländer, Laufbohlen, Roste, Schneefänge, etc.	1,00 psch	8.820,00 €	8.820,00 €	

380	Baukonstruktive Einbauten			224.165,72 €	
381	Allgemeine Einbauten			224.165,72 €	
	Abbruch und Entsorgung Sanitäranlagen				
	Abbruch	WC Anlage Besucher WC EG	1,00 psch	2.016,00 €	2.016,00 €
	Abbruch	WC Anlage 1.OG (Damen)	1,00 psch	504,00 €	504,00 €
	Abbruch	WC Anlage 1.OG (Herren) (Erker)	1,00 psch	504,00 €	504,00 €
	Abbruch	WC Anlage 2.OG (Fenstermische)	1,00 psch	504,00 €	504,00 €
	Abbruch	WC Anlage 2.OG (Erker)	1,00 psch	504,00 €	504,00 €
	Abbruch	WC Anlage DG	1,00 psch	1.008,00 €	1.008,00 €
	Abbruch und Entsorgung Allgemeine Einbauten				
	Abbruch	Teeküche EG	1,00 psch	3.307,50 €	3.307,50 €
	Abbruch	Küchenzeile EG	1,00 psch	945,00 €	945,00 €
	Abbruch	Teeküche 1.OG	2,00 psch	2.362,50 €	4.725,00 €
	Abbruch	Teeküche 2.OG	1,00 psch	2.362,50 €	2.362,50 €
	Abbruch	Teeküche DG	1,00 psch	2.362,50 €	2.362,50 €
	EG				
		Küchenmöbel	34,27 qm	2.051,15 €	70.292,86 €
		Kühlung	6,75 qm	4.059,54 €	27.401,89 €
		Infotresen als Holzmöbel	2,40 qm	1.361,27 €	3.267,04 €
		Regale Infopoint, Holzmöbel (15mx0,35m)	5,25 qm	2.027,47 €	10.644,23 €
		Regale Erlebnisraum neben Infopoint, Holzmöbel(10,00mx0,35m)	3,50 qm	2.027,47 €	7.096,15 €
		Tresen/Tische Erlebnisraum neben Infopoint, Holzmöbel (4x4mx0,6m)	9,60 qm	1.361,27 €	13.068,15 €
	<u>Möbel Cafe</u>				
		Café-Tresen inkl. Küchenmöbelzeile	8,70 qm	2.461,38 €	21.413,99 €
		Regale Erlebnisraum neben Küche Holzmöbel(6,0mx0,35m)	2,10 qm	2.027,47 €	4.257,69 €
		Tresen/Tische Erlebnisraum neben Küche, Holzmöbel (4x2mx0,6m)	4,80 qm	1.361,27 €	6.534,08 €
	1.OG				
		Teeküche Möbel	16,14 qm	1.181,94 €	19.076,59 €
		Teeküche Tische	0,96 qm	1.449,00 €	1.391,04 €
	2.OG				
		Teeküche Möbel	10,00 qm	1.181,94 €	11.819,45 €
	DG				
		Teeküche Möbel	7,75 qm	1.181,94 €	9.160,07 €

390	Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktionen				938.764,61 €
391	Baustelleneinrichtung				113.770,06 €
	Einrichten, Vorhalten, Betreiben, Räumen	BGF Fläche	3.009,79 qm	37,80 €	113.770,06 €
392	Gerüste				68.262,04 €
	Auf-, Um-, Abbauen und Vorhalten von Gerüsten	BGF Fläche	3.009,79 qm	22,68 €	68.262,04 €
393	Sicherungsmaßnahmen				56.885,03 €
	an bestehenden Bauwerken, z.B. Unterfangungen	BGF Fläche	3.009,79 qm	18,90 €	56.885,03 €
394	Abbruchmaßnahmen				0,00 €
	siehe oben		0,00 qm	0,00 €	0,00 €
395	Instandsetzungen				0,00 €
	siehe oben		0,00 qm	0,00 €	0,00 €
396	Materialentsorgung				654.401,13 €
	siehe Schadstoffsanierungs Kostenschätzung Fa. Wessling August 2022		1,00 psch	524.443,50 €	524.443,50 €
	Materialentsorgung - Abbruchbereiche - geschätzte Annahme in Abhängigkeit der Abbruchkosten		1,00 psch	129.957,63 €	129.957,63 €
397	Zusätzliche Maßnahmen				26.546,35 €
	Schutz, Reinigung vor Inbetriebnahme	BGF Fläche	3.009,79 qm	8,82 €	26.546,35 €
398	Provisorische Baukonstruktionen				18.900,00 €
	Erstellung und Beseitigung		1,00 psch	18.900,00 €	18.900,00 €

400	Bauwerk - Technische Anlagen		3.016.971,72 €	3.016.972,98 €
	Angaben gem. IPRO Consult zzgl. fortgeschriebener Baupreisindex (gem. WU)			
410	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen			433.302,66 €
411	Abwasseranlagen	1,00 psch	96.628,14 €	96.628,14 €
412	Wasseranlagen	1,00 psch	241.572,24 €	241.572,24 €
413	Gasanlagen	1,00 psch	0,00 €	0,00 €
419	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen Sonstiges	1,00 psch	6.902,28 €	6.902,28 €
	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen Demontage	1,00 psch	88.200,00 €	88.200,00 €
420	Wärmeversorgungsanlagen			638.089,20 €
421	Wärmeerzeugungsanlagen	1,00 psch	296.940,42 €	296.940,42 €
422	Wärmeverteilnetze	1,00 psch	109.977,84 €	109.977,84 €
423	Raumheizflächen	1,00 psch	137.472,30 €	137.472,30 €
429	Wärmeversorgungsanlagen Sonstiges	1,00 psch	5.498,64 €	5.498,64 €
	Wärmeversorgungsanlagen Demontage	1,00 psch	88.200,00 €	88.200,00 €
430	Lufttechnische Anlagen			481.626,18 €
431	Lüftungsanlagen	1,00 psch	462.362,04 €	462.362,04 €
432	Teilklimaanlagen	1,00 psch	9.632,70 €	9.632,70 €
433	Klimaanlagen	1,00 psch	0,00 €	0,00 €
434	Kälteanlagen	1,00 psch	0,00 €	0,00 €
439	Lufttechnische Anlagen Sonstiges	1,00 psch	9.631,44 €	9.631,44 €
440	Elektrische Anlagen			873.090,54 €
441	Hoch-/Mittelspannungsanlagen	1,00 psch	0,00 €	0,00 €
442	Eigenstromversorgungsanlagen	1,00 psch	0,00 €	0,00 €
443	Niederspannungsschaltanlagen	1,00 psch	22.412,88 €	22.412,88 €
444	Niederspannungsinstallationsanlagen	1,00 psch	298.835,46 €	298.835,46 €
445	Beleuchtungsanlagen	1,00 psch	313.777,80 €	313.777,80 €
446	Blitzschutz- und Erdungsanlagen	1,00 psch	74.709,18 €	74.709,18 €
447	Fahrleitungssysteme	1,00 psch	0,00 €	0,00 €
449	Elektrische Anlagen Sonstiges	1,00 psch	37.355,22 €	37.355,22 €
	Elektrische Anlagen Demontage	1,00 psch	126.000,00 €	126.000,00 €
450	Kommunikationsanlagen			315.863,10 €
451	Telekommunikationsanlagen	1,00 psch	0,00 €	0,00 €
452	Such- und Signalanlagen	1,00 psch	7.964,46 €	7.964,46 €
453	Zeitdienstanlagen	1,00 psch	23.892,12 €	23.892,12 €
454	Elektroakustische Anlagen	1,00 psch	58.402,26 €	58.402,26 €
455	Audiovisuelle Medien- und Antennenanlagen	1,00 psch	0,00 €	0,00 €
456	Gefahrenmelde- und Alarmanlagen	1,00 psch	26.546,94 €	26.546,94 €
457	Datenübertragungsnetze	1,00 psch	127.422,54 €	127.422,54 €
458	Verkehrsbeeinflussungsanlagen	1,00 psch	0,00 €	0,00 €
459	Kommunikations-/Informations. Anlagen Sonstiges	1,00 psch	21.234,78 €	21.234,78 €
	Kommunikations-/Informations. Anlagen Demontage	1,00 psch	50.400,00 €	50.400,00 €
460	Förderanlagen			88.200,00 €
461	Aufzugsanlagen	1,00 psch	88.200,00 €	88.200,00 €
470	Nutzungsspezifische Anlagen			88.200,00 €
471	Küchentechnische Anlagen	1,00 psch	88.200,00 €	88.200,00 €
480	Gebäudeautomation			98.601,30 €
481	Automationsysteme	1,00 psch	35.496,72 €	35.496,72 €
482	Schaltanlagen	1,00 psch	18.733,68 €	18.733,68 €
483	Management- und Bedienelement	1,00 psch	16.761,78 €	16.761,78 €
484	Raumautomationsysteme	1,00 psch	13.804,56 €	13.804,56 €
485	Übertragungsnetze	1,00 psch	11.832,66 €	11.832,66 €
489	Gebäudeautomation Sonstiges	1,00 psch	1.971,90 €	1.971,90 €

500	Außenanlagen		248.864,84 €	248.864,84 €
			pauschal	
600	Ausstattung und Kunstwerke			275.290,34 €
	Stühle Café Innenraum	45,00 Stk	315,00 €	14.175,00 €
	Stühle Café Aussenraum geschätzt (8 Tische á 4 Stühle)	32,00 Stk	315,00 €	10.080,00 €
	Tische Café Innenraum (9 Tische á 1,20m*0,8m)	8,64 qm	1.449,00 €	12.519,36 €
	Tische Café Aussenraum (8 Tische á 1,20m*0,8m)	7,68 qm	1.738,80 €	13.353,98 €
	Stühle für Schulklassen Erlebnisraum neben Infopoint, Holzmöbel (50 Stk)	50,00 Stk	315,00 €	15.750,00 €
	Stühle Schlosssaal 200 P	200,00 Stk	315,00 €	63.000,00 €
	Tische Schlosssaal (50 Tische á 1,20m*0,8m)	48,00 qm	1.449,00 €	69.552,00 €
	Teeküche Stühle	4,00 Stk	315,00 €	1.260,00 €
	weitere Ausstattungen: Kunstwerke o.Ä.	1,00 psch	75.600,00 €	75.600,00 €
700	Baunebenkosten		3.099.898,79 €	3.099.898,79 €
	anteilige, überschlägliche Ermittlung: 30% von 200-600			